
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale 

sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 
 

 

 

COMUNE DI DIANO MARINA 
PROVINCIA DI IMPERIA 

 

ordinanza 

ORDINANZA N°. 17    

Del 07/03/2022   

OGGETTO: Provvedimenti di viabilità necessari per regolazione sosta e traffico veicolare in 

occasione del 1° TROFEO PONENTE ROSA- 1^ e 2^ e 3^ tappa dalle ore 13:00 del 

giorno 09/03/2022 alle ore 16:00 del giorno 12/03/2022.  

 

IL COMANDANTE DELLA POLIZIA LOCALE 
 

RICHIAMATE le precedenti Ordinanze Sindacali in materia di viabilità e di traffico; 

VISTA la richiesta prot. 3605 del 21/02/2022 inoltrata dalla Società ASD GS LOABIKERS con 

sede in Loano, Via Borgata Borgarino nella persona di legale rappresentante Sig. Pesce Piernicola 

Nato ad Alassio (SV) il 24/05/1963 e residente in Loano (SV) Via Bulasce 43/12- C.F. 

PSCPBC63E14A122E per l’organizzazione della competizione sportiva agonistica denominata “1° 

Trofeo Ponente Rosa” in collaborazione con il Comune di Diano Marina. 

VISTO il tavolo tecnico del 03/03/2022 alla presenza del delegato della società, dell’Ass. allo Sport 

del Comune di Diano Marina e del Comandante della Polizia Locale, in cui è stata evidenziata la 

necessità di provvedere alla modifica temporanea della sosta e della viabilità nelle aree interessate 

al passaggio della corsa al fine di garantire gli spazi necessari e gli standard di sicurezza per il 

regolare svolgimento della manifestazione. 

VISTO l’art. 7 del Codice della Strada D.Lgs. 285/92 e s.m.i. 

 

ORDINA 

LA MODIFICA TEMPORANEA DELLA SOSTA E DELLA CIRCOLAZIONE 

VEICOLARE COME SEGUE: 

-V. delle Mimose: divieto di sosta con rimozione forzata dalle ore 13:00 del 10 /03/2022 fino alle 

ore 18:00 del 11/03/2022; 

-Ponte sul torrente S. Pietro tra C.so Roma est e Viale Kennedy: divieto di sosta con rimozione 

forzata su ambo i lati dalle ore 13:00 del 10/03/2022 fino alle ore 18:00 del giorno 11/03/2022; 

-Corso Roma: divieto di sosta con rimozione forzata su ambo i lati dalle ore 13:00 del 10/03/2022 

fino alle ore 18:00 del giorno 11/03/2022; 

-V. Colombo nel tratto compreso tra C.so Roma e Via Petrarca: divieto di sosta con rimozione 

forzata dalle ore 13:00 del 10/03/2022 fino alle ore 18:00 del giorno 11/03/2022; 

-V. S.ta Caterina: divieto di transito e sosta con rimozione forzata su ambo i lati dalle ore 13:00 del 

10/03/2022 fino alle ore 18:00 del giorno 11/03/2022; 

-V. Petrarca: divieto di sosta con rimozione forzata dalle ore 13:00 del 10/03/2022 fino alle ore 

18:00 del giorno 11/03/2022; 

-P.za Maglione: divieto di sosta con rimozione forzata il giorno 09/03/2022 dalle ore 13:00 fino 

alle ore 20:00 e dalle ore 13:00 del 10/03/2022 fino alle 20:00 del giorno 11/03/2022; 

-V. Biancheri nel tratto compreso tra V. Petrarca e P.zza Martiri della Libertà: divieto di 

transito e sosta con rimozione forzata su ambo i lati dalle ore 13 del 10/03/2022 alle ore 20:00 del 

giorno 11/03/2022. 

-P.za Martiri della Liberta’: divieto di transito e sosta con rimozione forzata dalle ore 13:00 del 

09/03/2022 alle ore 20:00 del giorno 11/03/2022, esclusi i mezzi in servizio alla Polizia Locale. 



Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale 

sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 
 

 

 

LA SOSPENSIONE TEMPORANEA DELLA CIRCOLAZIONE VEICOLARE nei giorni 

10/03/2022 e 11/03/2022 sul percorso di gara per 30 minuti fra il passaggio della macchina recante 

il cartello di inizio gara e quello di fine gara e comunque come da disposizioni della Prefettura, 

nelle strade interessate dai divieti di cui sopra e il giorno 12/03/2022 lungo il percorso di gara 

secondo le indicazioni della Prefettura. 

 

IL DIVIETO DI SOSTA E FERMATA lungo la Via Aurelia dalle ore 13:00 del 10/03/2022 alle 

ore 16:00 del 12/03/2022 

 

DISPONE ALTRESI’ CHE 

-venga garantito dagli organizzatori un idoneo servizio di scorta tecnica che, nel rispetto delle 

norme della circolazione stradale e con il dovuto anticipo, assicuri la segnalazione in entrambi i 

sensi di marcia della manifestazione in atto, ponendo in essere ogni opportuna misura idonea ad 

evitare pericoli o incidenti, assicurando adeguata segnalazione di inizio e fine manifestazione. Si 

evidenzia che il comando polizia Locale di Diano Marina non è in grado di poter assicurare, con il 

personale a disposizione per il giorno indicato, un servizio di scorta né tantomeno un servizio di 

vigilanza lungo il percorso di gara, pertanto sarà cura degli organizzatori durante il transito nel 

territorio di Diano Marina, predisporre un idoneo servizio alle intersezioni stradali. 

-sia disposta la chiusura con idonea transennatura dei tratti di strada antecedenti e successivi la zona 

di partenza e la zona del traguardo per una lunghezza adeguata alla velocità ed al numero dei 

corridori in gara nonché per il tempo necessario alle fasi di partenza ed arrivo e comunque fino a 

quando le circostanze lo richiedano a tutela dell’incolumità dei partecipanti e dei terzi. 

Tutto ciò fermo restando l’obbligo degli organizzatori di liberare l’area nei tempi previsti dalla 

presente ordinanza. 

RENDE NOTO 

-che la manifestazione è svolta sotto la esclusiva e totale responsabilità degli organizzatori e dei 

partecipanti che pertanto assumono ogni obbligo di risarcimento derivante dalla manifestazione, in 

particolare sollevano il Comune di Diano Marina da qualsiasi richiesta danni a persone, animali e/o 

cose subiti: dai partecipanti, a qualsiasi titolo, compreso il personale di ausilio incaricato dagli 

organizzatori; dagli spettatori o dagli altri utenti della strada. Si evidenzia che l’amministrazione 

dovrà essere tenuta indenne da qualsiasi richiesta di risarcimento danni conseguenti alla 

manifestazione, risarcimento garantito attraverso stipula di idonea polizza assicurativa con primarie 

compagnie di assicurazione che copra anche la responsabilità degli organizzatori e degli altri 

obbligati per i danni comunque causati alle strade e alle relative attrezzature, con i limiti di garanzia 

previsti dalle leggi vigenti. 

-L'Amministrazione non assume alcuna responsabilità in ordine al buono stato di manutenzione del 

fondo stradale e della percorribilità in sicurezza del tracciato di gara. Pertanto gli organizzatori, 

sotto la propria responsabilità ed a propria cura e spese, dovranno provvedere a verificare 

accuratamente il percorso di gara, al fine di rilevare, segnalare idoneamente ed efficacemente 

eventuali buche, avvallamenti, discontinuità del fondo stradale e quant'altro risulti pregiudizievole 

alla piena e sicura transitabilità dello stesso, predisponendo ogni idoneo ed opportuno accorgimento 

o protezione a garanzia dell'incolumità dei partecipanti alla manifestazione, del pubblico e degli 

altri utenti della strada. 

Il Settore 5° - Tecnico Comunale è incaricato della posa in opera della prescritta segnaletica 

monitoria e del posizionamento di idonea transennatura, con adeguata segnaletica di preavviso da 

collocare alle intersezioni stradali interessanti il tratto di strada in questione, con indicazioni di 

deviazione del transito. 

Durante il periodo di sospensione temporanea della circolazione: 



Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale 

sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 
 

 

- è vietato il transito di qualsiasi veicolo non al seguito della gara, in entrambi i sensi di marcia del 

tratto interessato dal transito dei concorrenti (ovvero sulle corsie o nel tratto interessato dalla 

limitazione sopraindicata); 

- è fatto divieto a tutti i veicoli di immettersi nel percorso interessato dal transito dei concorrenti 

(ovvero sulle corsie o nel tratto interessato dalla limitazione sopraindicata); 

-è fatto obbligo a tutti i veicoli provenienti da strade o da aree che intersecano ovvero che si 

immettono su quella interessata dal transito dei concorrenti di arrestarsi prima di impegnarla 

rispettando le segnalazioni manuali o luminose degli organi preposti alla vigilanza o del personale 

dell'organizzazione; 

-è fatto obbligo ai conducenti di veicoli ed ai pedoni di non attraversare la strada. 

In caso venisse ritenuto necessario od opportuno, il Comando di Polizia Municipale ovvero gli altri 

organi di Polizia Stradale di cui all'art. 12 del Codice della Strada impegnati nella manifestazione, ai 

fini della tutela della sicurezza e/o della fluidità della circolazione e del regolare svolgimento della 

manifestazione, potranno consentire deroghe ai citati provvedimenti di viabilità, oltre che adottarne 

ed attuarne di ulteriori a limitazione della circolazione stradale. In particolare potranno disporre 

diversi comportamenti agli utenti della strada e adottare diverse regolazioni dei flussi veicolari 

rispetto a quanto sopra indicato, compreso ulteriori provvedimenti di chiusura al traffico veicolare 

nelle vie limitrofe al transito della gara, apponendo, se del caso, idonea segnaletica temporanea. 

Ferma restando la necessità di adottare tutte le cautele necessarie ad evitare pericoli per i 

concorrenti, i divieti e gli obblighi sopraindicati non si applicano ai veicoli adibiti a servizi di 

polizia, antincendio e pronto soccorso, nonché a quelli specificamente autorizzati 

dall'organizzazione o dagli Organi di Polizia preposti alla vigilanza. 

L’efficacia della presente Ordinanza è subordinata al possesso di tutte le autorizzazioni necessarie 

per lo svolgimento della manifestazione e all’apposizione della segnaletica stradale conforme alle 

vigenti norme in materia che, nel caso di divieto di sosta, deve essere resa operante almeno 48 ore 

prima dell’inizio del divieto stesso. 

A norma dell’art. 3 comma 4 della L. 241/90 si avverte che avverso la presente Ordinanza, in 

applicazione della L. 1034/71, chiunque vi abbia interesse potrà ricorrere per incompetenza, eccesso 

di potere o violazione di legge entro 60 gg. dalla pubblicazione al T.A.R. di Genova. 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il 

quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 

A norma dell’art. 8 della L. 241/90, si rende noto che responsabile del procedimento è questo 

ufficio di Polizia Municipale. 

Per le trasgressioni trovano applicazione le sanzioni previste dal nuovo Codice della Strada. 

Si informa la cittadinanza della presente Ordinanza mediante pubblicazione all’Albo Pretorio. 

Gli Ufficiali e gli Agenti della Forza Pubblica sono incaricati della esecuzione della presente 

Ordinanza. 

IL COMANDANTE 

Isp. Dott. Cristina Gavi 

 


